**Hermanni Hamelmanni, S. S. Theol. Licent. & dum viveret
Superint. Oldenburgici, Opera Genealogico-Historica, De
Westphalia & Saxonia Inferiori**

Hamelmann, Hermann

Lemgoviae, 1711

VD18 11397225

Lib. 1. Arens Arden/ 2. Arensberg/ 3. Ascania, 4. Ascherleben/ 5.
Alvensleben/ 6. Alsleben/ 7. Aldenhausen/ 8. Ahusen/ 9. Arkenou/ 10. Alpe/
11. Berga sive Haus zum Berge/ 12. Brein/ 13. Borcjloo/ ...

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56092](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-56092)

LIBER PRIMUS,
DE
VETUSTIS TITULIS
& NOMINIBUS
PRINCIPUM,
COMITUM, HEROUM,
atque
ILLUSTRIUM FAMILIARUM,

*Quæ olim extitere vel fuere
In Inferiori Saxoniam, Angrivaria
& Westphalia, &c.*

Quarum vel Dominia & Regiones aut in totum,
aut ex parte translatae sunt ad EPISCOPORUM DIŒCESES, vel
quarum etiam nomina plerumque evanuerunt, & in spongiam abierunt,
aut pauca, aut nulla eorum amplius in titulis usurpantur;

AUCTORE

HERMANNO HAMELMANNO, Theol. Licent.
& modò Ecclesiarum in Comitatu Aldenburgico
Superattendente.

*Unde cognosci potest, quam sit misera omnium hominum vita,
quoniam tam magni quam parvi, tam Domini quam servi ruunt, ut
de altera vita cogitemus consequenda in*
CHRISTO JESU.

Anno 1592.

Oooo 2

Ad

Ad Amplissimum, Nobilissimum, & inter Nobiles
Præstantissimum

Dominum HENRICUM RANZOVIUM,
Regium vicarium & multorum Dominiorum Hæredem
ac possessorem,

Præfatio H. H. L.

REdeo ad te, nobilium doctissime & inter doctos nobilissime Domine
HENRICE RANZOVI, literarum ac literatorum meorum ac maxi-
me, patronem mihi & omnibus studiosis perpetua observantia colendissimum
Heros clarissime, cum hoc nostro libello primo eoque historico, ex quo nos omnia
cognoscimus, quam sit misera, ærumnosa, incerta, brevis & dubia hominum
vita, atque quod redeat in nihilum, quod fuit ante nihil: Ideo merito cum
Davide dicamus, Psal. 89. Recordare quàm brevis sit vita mea. Quis enim
vivet & non videbit mortem? Psal. 102. Dies mei sicut umbra declinant, & ego
sicut fœnum arui: Ideo merito decet nos ex eodem Psalmo ardentem orare
cum Regio Propheta: Dixi Deus meus, ne tollas me in dimidiis diebus meo-
rum, in generatione & generationem anni tui (sunt): quod sic intelligo, Da-
dem ex animo petere, quod etiam nos omnes ex animo petimus & optamus, ne
nos mors inopinatè & improvise opprimat, quando de ea minime cogitamus:
Huc adducatur Psalmus 103. quoque: Ipse Dominus figmentum nostrum re-
cor datum est, quod pulvis sumus: Homo sicut fœnum, dies ejus ut aquam fœni
agri effloret: verè DEUS novit, quàm fragile edificium & quàm misera
structura simus, imò quàm brevis & ærumnosa sit vita hominis in hac terra.

Hujus calamitatis quasi domesticum habuimus exemplum in vestra Am-
plissima Excellentia affine & compatre, & meo olim condiscipulo & postea hic
in Consistorio Collega, quoque compatre meo, amico verè fidelissimo, Magni-
fico & Consultissimo viro ac Domino, Johanne ab Halle/ J. U. Doctore claris-
simo, ac Cancellario Illustrum ac Inchytorum Dominorum D. Johannis, Co-
mitis Altenburgici & Delmenhorstani, Domini in Zheyer/ &c. Domini
nostri clementissimi, atque Domini Anthonii, Comitis Altenburgici &
Delmenhorstani, &c. similiter Domini nostri gratiosissimi, qui subito erip-
iebatur ex hac vita: Interim dum ille sæpe cum prædicto Illustri Comite D.
Johanne, mecum atque cum aliis excellentibus viris de ærumnosa hac vita, &
de regnis cælestibus loqueretur, non erit dubitandum de eo, etsi hic bonus &
sperans

verè magnus vir citò ex hac vita ereptus sit, quin rectè ipsi & ipsius morti applicari possit, Psal. 116. Pretiosamors Sanctorum in conspectu ejus. Semper nunquam repetebat illum versum:

**Von allem Ubel uns erlöset/
Es seynd die Zeit und Tage böß.**

Enere quovis tempore multa illustres ac celebres familia, sicut vestra hac est Ranzovianorum familia hodie florentissima, quarum tamen ruinam & interitum prædixit Salomon in Ecclesiaste dicens; Vanitas vanitatum & omnia vanitas. Ex hoc libello perspicue cognoscitur, quomodo etiam magni in his terris Domini pereant cum tota sua familia, adeo ut nihil ex ea reliquum remanserit, quia hic nihil potest esse diuturnum.

Interim cum V. Ampliss. Excell. delectetur historiarum lectione plurimum & cognitione historiarum variarum, multos etiam alios & quidem celebres historicos superet, sique semper optimè affecta erga historiarum studiosos, atque ipsis suum largissimum patrocinium præbeat, volui merito eidem etiam hunc nostrum historicum libellum, ipse historicorum minimus, devotè offerre, & oro V. Ampliss. & Nobiliss. Excellentiam reverenter, ut eum benigno vultu suscipiat & publici juris faciat. CHRISTUS regat nos senes in hac nostra cænitie, ut faciamus salutaria, & ei vivamus & moriamur.

LIBER PRIMUS,
DE FAMILIIS EMORTUIS.

AREN alii *Arden*. *Krantius* quando Genealogiam *Loderi* vel *Lotharii* Imperatoris recitat, hujus Domini mentionem lib. 5. cap. 33. *Metropoleos* facit, ubi dicitur: *Friderici* pater Dominus de *Aren* *Godefridus*: Fuit arx istius Domini sita ad duo miliaria à civitate *Tremonia*, inter oppida *Unnam* & *Mosam*, & oppidum *Menda* subfuit isti Domino, ut adhuc est ditionis *Coloniensis* oppidum, & vicinum *Cenobium* *Scheda* / ex eo Comitatu vel Domino exstructum est, & precipua ad eam arcem pertinentia bona possidet: Alia bona ex eo habent & habuere in feudum nobiles de *Aldenbochum*, qui in vicinia morantur. Ex quibus hodie duo superiunt (anno 1580) fratres ibidem in vicinia morantes ut *Joannes* & *Theodorus* de *Aldenbochum*, nobiles & egregii viri. Cum investiretur Episcopus *Coloniensis* *Philippus*, natus Dominus in *Hinsborg* (Dominio olim terræ *Juliacæ*) à *Friderico* I. in *Gilhausen* / anno Domini 1180. titulo Ducatus *Angrivariae* & *Westphaliae*, fuit in comitatu, ut beneficiarius Episcopi, etiam *Gerhardus*, Dominus in *Aren* / & tertius nomine *Bernhardus*, Dominus de *Lippia*, in ordine habuit cognatam *Lotharii* conjugem *Perrinillam*, Domini de *Aren* filiam. Et comitatus *Höfede* & *Aren* / non tempore accesserunt *Coloniensibus* Præsulibus, anno Domini 1276. per *Conradum* ibidem Episcopum Comitem ultimum in *Höfede* / & Dominum in *Aren* / qui hæc Ecclesiæ donavit, teste *Chronico* *Coloniensi*. Fuit *Trajectensis* Episcopus ordine XXXII. *Theodoricus* Dominus de *Aren* & anno Domini 1166. *Comitissa* de *Meer* & *Aren* / *D. Hildegunda* fundationem majoris *Monasterii* propè *Novesium* instituit & ei præfecit unicam filiam *Hedwigen*. Verùm ut illi Domini transierunt & non sunt, in omnis homo præterit & non existit.

ARNSBERG. Quod municipium vel propugnaculum alii inde derivatum volunt, quasi *Angrigesborg* vel *Engensborg* / quasi *Angrivariorum* munitio. Fuit anno Domini 660. *Guntherus*, Dominus in *Arnsberg* / teste *Andrea Hoppenrodio*, & in supplemento *derelictorum* apud *Arnoldum Lubecensem* Abbatem libro 1. cap. 32. fit mentio *Henrici* Comitis de *Arnsberg*. Anno 1107. *Theodori* Domini in *Arnsberg* & *Wolframi*

sterlande superstitis, meminit idem *Hoppenrodus*: *Fridericus Comes in Arnsberg & per Westphalam* fuit, qui interdum nominatur à *Krantio in Metropoli & Saxonia Comes Westphalia*. *Krantius* refert libro 6. cap. 46. Propterea *Henricum Arnsbergicum Comitem*, quòd fratrem inedia necavisset in carcere, fuisse à *Coloniensi, Paderbornensi & Monasteriensi Episcopis* obsessum & expugnatum, sed tandem recepisse Comitatum à *Coloniensi Episcopo* in feudum, ea lege, ut isti post mortem suam totus ille comitatus cederet. Sed aliter de eo negotio refert *Chronicon Coloniense*, cujus narratio vera est, & sic habet: *Gofridus, Comes Westphalia & in Arnsberg*, cum conjuge nata *Comitissa de Marca* (quam *Petrus Marssus Cratopolus Clivicam* dicit fuisse) nullam habens prolem, pietatis ergò suum Comitatum *Coloniensi Præsuli Friderico*, Domino de *Sarvede* (dominium hoc *Sarwardense* fuit in inferiori Germania olim, quod aliquando *Comites in Morse* possiderunt) & ejus Ecclesiæ *Coloniensi* (quanquam addatur ipsum, priusquam hoc fieret, captum fuisse à *Coloniensi Præsule*, propterea quòd *Susatensi urbi & ditioni*, quæ tunc *Coloniensis Diœceleos* erat, damnum intulisset) vivens adhuc Comes in possessionem dedit, & in eam ipsum admisit præsulem, & ejus Dominio abdicato se recepit *Coloniam*, & ibidem mortuus in summo sepelitur templo. Illam resignationem ægerrimè ferentes subditi, adeò etiam mortuo Comiti irascebantur, ut ejus monumentum lapideum securi sæpè discuterent, ideò est ille locus præmunitus, ne haberet aliquis ad hunc accessum, ut hodie est conspicuum. Est amplissimus Comitatus & adhuc splendida arx & civitas. Fuit *Godefridus Episcopus I. Osnaburgensis*, deinde *Bremensis, Comes de Arnsberg* anno Domini 1439. Et hunc ait *Foannes Schiphower* in *Chronico Aldenburgico* contulisse Comitatum de *Arnsberg*, Ecclesiæ *Coloniensi* anno Domini 1348. sed non est verisimile. Anno Domini 1312. vixit *Wilhelmus, Comes de Arnsberg* & antea anno Domini 1295. legitur *Ludovicus, Comes de Arnsberg* vixisse: Fuerunt ita *Comites Arnsbergi* tatis potentes, sed perierunt, ut hinc hominum consideremus interitum, tam in nobili quam plebea stirpe.

ASCANIAM, Comitatum veterem *Saxonia* invasisse *Episcopos Halberstadianos*, scribit *Hoppenrodus*, sed *Principes Anhaltinos* eum jure propemodum recuperaturos esse, addit.

ASCHERSLEBEN, in ditione *Magdeburgensi Comitatum* fuisse scribit *Marcus Wagnerus*, in descriptione nobilis familiæ de *Weyendorff*, cujus ego propaginis nobilissimum & præstantissimum Nobilem & de

vera

vera Religione optimè meritum Dominum *Andream de Mendenber* novi, cujus meritò, ut viri aeterna memoria dignissimi, honesta mentione.

ALVENSLEBEN, *Comitatus in Diœcesi Magdeburgica. Udo, Comes in Alvensleben / fuit XVIII. Episcopus Hildesimensis. Tandem ille Comitatus cessit mortuis masculis hæredibus Marchioni Brandenburgico Ottoni, & cum is caperetur anno Domini 1238. ab Episcopo Halberstadiano ordine XXIII. Ludolpho, Comite in Schladem / is Marchio Dominus Ottho tradidit arcem & Dominium in Alvensleben, prædicto Halberstadiano Episcopo, qui illud cum arce vendidit Primate & Episcopo Magdeburgico, Ludolpho de Dingenstadt / anno Domini 1260. ut *Andreas Hoppenrodius ex Chronico Magdeburg: Et Metropolis Krantii lib 8. cap. 1. ut statatur. Primi Comites hujus Comitatus creduntur descendisse ex Comitibus de Aldenburg / de qua re in Chronico Aldenburgico nos pluratimus. Hodie sunt Nobiles de Alvensleben. Sed hæc latius tractant Marcus Wagnerus & Cyriacus Edinus in libro edito anno Domini 1581. de Familia Alvenslebiorum. Interim & hîc consideretur magna mutatio quia nihil est in mundo stabile.**

ALSLEBEN, Arx & oppidum fuit olim Comitatus in ditione Magdeburgica. Gero, Comes in Alsleben / vixit anno Domini 974. cujus filia Adala. Anno Domini 1105. Udo, Comes in Alsleben vixit, qui est obfessus in arce à Saxonibus & Henrico Magdeburgico Episcopo. Anno Domini 1151. vixit Henricus, Comes de Alsleben / & illo mortuo accessit ad Diœcesin Magdeburgicam, sed anno Domini 1372. vendidit dominium hoc Albertus de Sterneberg Comes, Episcopus Magdeburgicus, ideo hodie illud obtinent nobiles de Krosick, teste Hoppenrodi ex Chronico Saxonico & Magdeburgico. Interim perierunt illi Comites & non extiterunt, ut nihil est hîc durable in hac terra.

ALDENKAUSEN, In Diœcesi Magdeburgica Comitatus fuit, ad quem pertinuit arx Osterburg. Anno Domini 1210. vixit Siffridus, Comes in Aldenhausen / qui bella gessit cum Marchione Brandeburgico Alberto: Anno Domini 1352. pervenit ad Diœcesin Magdeburgicam ille Comitatus, quem quoque vendidit anno 1371. trigessimus primus Episcopus Albertus, Comes de Sterneberg / qui fuit dilapidator istius ditionis, hæc Albertus de Querfurth / ibidem Archiepiscopus rursus ad Diœcesin Magdeburgicam recepit illum Comitatum, anno Domini 1382. teste Hoppenrodi ex Brottaufftîi Chronico Magdeburgico & Saxonico.

En hinc rursum in his Comitibus fragilitatem humanam, quomodo & illi ante trecentos annos fuerint & jam cum titulo disparuerint, cernimus, quia nihil est firmum & stabile in hoc mundo.

AHUSEN, *Dominium in Diocesi Monasteriensi*, ubi est adhuc ejus nominis civitas & arx utcunque munita. Anno Domini 1305. vixit *Otho, Dominus de Ahusen* / qui unus ex fidei iustioribus pro *Simone, Comite de Lippia*, teste *Kranzio in Metropoli lib. 8. cap. 52.* & *Erwino Ertmanni in Chronico Osnaburgensi*, *Gobelinus Persona* (*Decanus Bilsfeldie*, & deinde *Monachus in Bodeken*) sic scribit in suo *Cosmodromio* ante annos ducentos: *Episcopus Monasteriensis per Comites de Tecklenburg & de Lippia destruxit ad injuriam Joannis Domini de Ahusen / castella Ahusen & Deipena.* Arx illa Ahusen fuit hactenus multorum Episcoporum Monasteriensium sedes, & dicitur ad illud *Dominium* pertinuisse civitas *Buchholt* / & arx & oppidum *Meppen*. Fuit quoque anno 1306. quando *Episcopus Monasteriensis* pugnaret cum *Osnaburgensi*, in castris *Episcopi Monasteriensis* cum multis Comitibus quidam dominus de Ahusen / teste *Erwino Ertmanni in Chronico Osnaburgensi*. *Otto, Hoyensis Comes, Episcopus Monasteriensis*, ad se hoc *dominium* vi transtulisse dicitur. Sed jam ille *Otto Hoyensis*, pluresque in eo loco *Episcopi* cum nobilibus *Dominis de Ahusen* perierunt & transferunt, ita ut hinc finem habuerint, verum quod transferint, ignoratur.

ARCKENOW, *Arce* & oppidum propè *Quakenbruggum* ademit *Episcopus Osnaburgensis, Engelbertus, suo fratri Comiti Teckelburgensi Othoni*, & funditus delevit, & inde urbem *Quakenbruggum* ædificari curavit, teste *Erwino Ertmanni* / *Consule Osnaburgensi*, in suo *Chronico Osnaburgensi*.

ALPE, *Splendidum dominium Adolphi Comitis Neuwenarii & in Mörse* / ademit ipsi *Ernestus, Dux Bavariae, Archiepiscopus & Elector Coloniensis*, & adjecit *Coloniensi ditioni* vel *Electoratui*.

B.

BERGA, *Dominium in Diocesi Mindensi*, Das noch genennet wird das Haus zum Berge / in vicinia *Comitatus Schowenburgici & Lippia & Domini in Blote* / atque contiguum *urbi Mindensi*, à qua distat parvum miliare, superest: Et *Domini in Berga*, ut est arx in monte sita, fuere *advocati Ecclesie Mindensis*, & ex illa familia fuere aliquot *Mindenses Episcopi*, ut *Wedekindus & Otto*: Hanc eorum genealogiam in manu

PPPP

scri-

scriptis Chroniciis reperi. *Gerhardus* ejus conjunx *Comitissa de Buntstorf* / ex quibus nascitur *Wedekindus*, *Joannes* & *Otho*: Sed fit *Wedekindus* *Episcopus Mindensis*, qui moritur anno Domini 1350. Verum alter frater *Joannes* est *Canonicus in Minden* / & moritur quoque anno Domini 1362. *Othonis* conjunx fuit *Comitissa Hoyensis Wichilda*, cum qua recipit partem sui domini in *Schalckesberge* / (ex quo fecerunt illi *Comites Cœnobium Benedictinum*, & indiderunt ei nomen *Hiltensberge*) oppignoratam *Hoyensibus Comitibus* anno 1319. Ex his nati sunt *Gerhardus*, *Simon* & *Otho*. *Gerhardus* *Episcopus Verdensis Hildesi* moritur anno Domini 1396. *Simon* hæres patrii Domini, cujus conjunx *Armgarda de Lippia* fuit, moritur absque hæredibus, & scribit *Erwinus Ermon* in *Chronico Osnaburgensi*, eum semper lætissimum Heroa fuisse, & in morte cecinisse sonora voce Antiphonam: *Ista est speciosa inter flumina Hierusalem*, &c. Utinam in Christo piessit mortuus: quia Maria ut homo juvare non potuit. Sic ruunt omnes mortales & intereunt. *Otho* *Episcopus Mindensis* post mortem fratris invadit, ut hæres, dominum, quod quidem est amplum, & multas in se continet parochias, & tandem hoc assignavit *Ecclesiæ Mindensi*, unde hi versus sunt:

Conditur hac tumba vir nobilis atque columba,
 Simplex & rectus, heu nunc in corde rejectus,
Præsul Mindensis Otho de Monte vocatus,
 Laudibus immensis cleri vulgique probatis,
 Ditans hanc sedem cum *Monte suo*, quia exin
 Fecerat hæredem, dotando locum magis ipsum.
 M. ter C. junctis L. & quater X. quater octoque punctis.
 Hic jacet *Electus Otho Præsul*, modò tectus,
 Qui meritis magnus fuit, & mansuetus ut agnus.
 Hic duo castra dedit sedi, quoque tempore sedit,
 Et sibi destructum Montis genitore relictum.

BREIN, Fuit aliquando alibi *dominium in ditone Monasterii de Lupia flumen*, non procul ab oppido *Halveren* situm, ut quidam ajunt, & tamen nihil certi ex arce & dominio hodie reperitur, quanquam fuerit in magno collegio *Heroidum Assendensium Decanissa Adelbeida* ex dominis de *Brein* oriunda, quæ moritur anno 1288. Ita hi *domini de Brein* sunt cum loco & titulo oblivioni traditi, ut vix inveniatur locus, ubi sedem habuerint: Sic omnia sunt vana.

BORCHLOO, *Dominium* hoc tempore *Diœceseos Monasteriensis* in vicinia *Geldria & Comitatus Sutphanensis*, quod hactenus feudi loco ab *Episcopis Monasteriensibus* obtinuerunt *Comites in Brunckhorst & Borchloo* / & cum ultimo heredi *Jodoco Comiti in Brunckhorst* nulli essent heredes ex *Maria* / *comitissa nata de Hoya* / pervenit *Comitatus in Brunckhorst ad Hermannum Georgium dominum in Stirmb & Wisch* / *Comitem in Limpurg* / &c. qui nuper mortuus est, etsi cum illo postea *Comes de Deipholste* propter illum *Comitatum* litigaret, licet duas sorores conjuges haberent, tamen jam uterque abiit per viam universæ carnis. Ab *Episcopo Bernharðo Raffeldico* convocati *beneficarii nobiles Diœceseos Monasteriensis*, quando quoque de *Domino Borchloo* dissentirent *Comes Hermannus Georgius de Limpurg* / & *Comes Rudolphus Diepholticus*, concluderunt tandem, ut *adjudicarent Episcopo & Ecclesia Monasteriensis hoc Dominium*: Interim uterque prædictus *Comes* retinet sibi in titulis nomen hujus *Dominii*, & uterque *Comes* hactenus cum *Monasteriensibus* ratione hujus *Dominii* certavit jure in *Camera Imperiali*, sed jam desit *Diepholticus Comitatus* in optimo juvene *Comite Friderico*, ut nullus in posterum existat ejus nominis *Comes*, adeo sunt omnia ruinosa. Anno *Domini 1385*. vixit *Gerhardus, Dominus in Borchloo* / cujus filia unica nupsit *Brunckhorstiano Comiti*. Sic pereunt divites & nobiles cum pauperibus.

BEVERGERNE, *Arx & oppidum dittonis Monasteriensis*, cui præfectura subest urbs *Rhena*, & est ampla præfectura, quam ademit *Otto* natus *Comes Hoyensis*, *Episcopus Monasteriensis*, *Nicolao Tecklenburgico Comiti* anno *Dñi 1394*. & hactenus ita *Monasteriensibus* paruit, quam benè, quam rectè, judicent *Christiani*: Quando verò in extremo *judicio* stabit *Comes Nicolaus* contra illum bellatorem *Episcopum Ottonem*, & accusabit ipsum *violentia & rapinarum*, quid tunc respondebit ille *Otto*?

BYLSTEIN, *Dominium Diœceseos Coloniensis* in parte *Westphaliae*, dicta *Surlandia*, situm, cujus *dominii* ultimus heros & hæres occubuit in bello *Susatensi*, & tunc transtulit *Theodorus, Comes de Mörse* / *Episcopus Coloniensis*, ad se *dominium arcis Bylstein* / & adhuc obtinetur à *Coloniensibus*, sicut hoc *Chronicon Coloniense & civitatis Lippia* atque alia indicant testimonia, & *Chronicon Comitum de Marca, Levoldi de Northoff* / meminit interdum *Domi de Bylstein*: Ita & isti nobiles *Domi* transferunt per viam universæ carnis, ut neque ipsi amplius sint. Etsi *Comi-*

tes de Nassau / se scribant *Dominos de Beilstein* / sed hoc est aliud Dominium.

BRAKELEN, Putant hoc nomine significari oppidum *Brackel* in *Diœcesi Paderbornensi*. Nam ego comperi in vetustis literis, quod inter alios veteres Comites ut testis citetur anno Domini 1220. *Joannes Comes in Brackeln*: Si sit ille Comitatus in ditione Paderbornensi, & in eoloco, ubi nunc est *Brackel* oppidum, tunc pertinuit ad eum arx continua *Hinnenberg* / & tunc mox illa Comitum linea defecit, & forsitan per matrimonium vel consanguinitatem pervenit ad *Comites in Eberim*, qui *Brackel oppidum* & arcem *Hinnenberg* possederunt, qui anno Domini 1250. & postea dimidiam arcem oppignoraverunt *nobilibus de Assenbury*. Sed *Cænobium Herse* sibi aliquid juris in urbem *Brackel* inque arcem *Hinnenberg* aliquando usupavit.

BETBAR, Amplissimum *Dominium Comitum de Neurenar & Mörse* invasit & manu militari superavit *Fridericus Dux Saxonie, Angriae & Westphaliae, Coloniensis Chori Episcopus & Bremensis prepositus, Adolphus Comiti in Neurenar & Mörse* / & sic post ejus mortem est ditioni *Coloniensis* adjectum: Interim in illo *Heröe & Comite Adolpho*, qui vix excessit quadragesimum annum, videre licet, quàm misera sit hominum conditio, & quàm brevis vita humana.

BÜREN, *Dominium in Diœcesi Paderbornensi*, quod refert *Wernerus Rolevingius* inter *majora dominia Westphaliae*, sed subest *Episcopo Paderbornensi*, & jam anno Domini 1565. vivunt *Joannes Dominus in Büren* locum tenens in ditione Paderbornensi, & *Meinolphus* nepos ejus.

BOICK, *Proprium & antiquum dominium in Diœcesi Paderbornensi* cui subsunt 12. pagi, & *domini in Büren* / illud hodie possident & quiete obtinent.

BODECA, *Cænobium in Paderbornensi ditione, ordinis Cisterciensis*, in quo loco olim *Meinolfus* (quem de fonte suscepit *Carolus magnus*) habuit *Dominium*, & factus clericus, sicut historiae testantur, amplum patrimonium ille *Meinholtus DEO consecravit*, & *Cænobium ibi instituit*.

C.

CLOPPENBORG, Amplissimam praefecturam, cui & oppidulum *Kloppenborg* & arx & oppida *Frieshoite / Haselunden & Lonigen* parent, atque dicti *die Sogelster Friesen* (quos paulò ante *Comes Nicolaus* domuerat) cum 14. *Parochiis*, si rectè memini, praedictus *Ortho, Episcopus Me-*

nafteriensis quoque eidem Comiti Tecklenburgico Nicolao ademit, & suæ Diœcesi adjecit, anno Domini 1396. Sic ubique fiunt mutationes. Quam bene autem hic fictus Episcopus fecerit, & quàm Episcopaliter aliis violentia, vi & tyrannide bona, præfecturas, arces, civitates & prædia ademerit, sentiet in die illo. Idem deinde cinxit *Lingena oppidum & arcem munitam*, & sic Comitem in angustias redegit: *Munitionem arcis Clopspenborg demolitus est Johannes, Comes de Hoya / Episcopus Monasteriensis nostro tempore.*

D.

DASSEL, Comitatus & urbs in ditione quondam vel Diœcesi Hildesimensi, sita ad unum miliare à civitate Eimbecensi, ad sylvam vel potius in Sylva den Gollinck / ubi adhuc oppidum nomine Dassel situm est: *Comites de Dassel dicti sunt Ruhgraffen zu Dassel / & habuerunt sessionem vel sedes isti Heroes in arce Hunderrucke / cujus reliquæ adhuc ibi conspicuæ sunt, sed illo propugnaculo quasi destructo, in plano ex istius ruderibus ædificavit Dax Ericus senior, Ducis Erici Brunsvicensis pater, arcem à suo nomine dictam die Erichsburg / sub qua sunt 16. pagi, postquam ille & nepos ejus ex fratre Henrico seniore, Henricus junior, ad se jure belli Diœcesin Hildesimensem transtulissent anno Domini 1519. Nunc dicam de istis. Anno Domini 1119. fuit Gottinga in Imperii publico Equestri certamine Dominus Wilhelmus, Ruhgraff in Dassel. Et ex brevuario Dasselensi hoc annotavi, quòd fuerint olim ibi Comites, his verbis: *Comites in Dassel fuerunt Simon, Adolphus, Siffridus, Conradus, Hermannus, Reinoldus, qui ex preposito Hildesimensi factus est Coloniensis Præsul, & transtulit Magos ex Mediolano Coloniã, atque ante eum patruus ejus Fridericus fuit ibi præsul, & Joannes, quorum animæ requiescant in pace: Anno Domini 1120. fuere cum Adelheida, nata domina de Pleffer fundatores Cœnobii in Fredelsen Joannes & Hermannus, Comites in Dassel anno Domini 1218. Citantur testes in literis Robertus, Helembertus, Hugo & Reinoldus, Comites in Dassel. In Catalogo Abbatum Corbejensium legitur, quod ibi fuerit Abbas Hermannus, Comes in Dassel / filius Bernhardi Comitis, & Anne, Domina in Homborg / electus anno Domini 1229. Arnoldus, Abbas Lubecensis, in continuatione Chronici Sclavorum lib. 3. cap. 1. meminit Comitis in Dassel / Otthonis, cujus fratrem Philippum dicit Coloniensem Archiepiscopum fuisse: imo libro 6. cap. 12. & 13. facit mentionem Comitis de Dassel / Adolphi nomine, & cap. 17. meminit Ludolphi,**

Comitis in Dassel. Anno Domini 1273. *Ludolphus*, & anno Domini 1293 *Hermannus*, *Comites in Dassel* vixere. Hunc Comitatum hereditaria carentem ad se transtulit *Episcopus Hildesimensis* numero XXXIII. *Henricus*, *Comes in Wasdenborg* / qui etiam consensum super hac re ab *Henrico VII. Casare* impetravit, anno Domini 1310. De eo vide *Krantio in Metropol.* lib. 9. cap. 3. *Hoppenrodus* addit ex *Krantio & Bruttanffis*, quod ad eum Comitatum pertinuerit, eique subdita fuerit (teste etiam *Krantio in Saxonia* lib. 8. cap. 28.) *Eimbecca* civitas, sed cum premeretur ad *Comite Dasselensi*, illa defecerit ad *Albertum Brunswicensem Ducem*, qui eam in tutelam & patrocinium suscepit, & adhuc illi *Duces* eam retinent. Anno Domini 700. vixit *Walterus*, *Comes de Dassel* / habens conjugem *Bendellam* filiam *Radbolis Comitis in Bullenstedt* / teste *Hoppenrodus*. Anno Domini 1147. vixit *Henricus*, *Comes in Dassel* / assignatus ad compositionem causæ controversæ inter *Bremensem Episcopum Albertum* & *Henricum Comitem in Badewide* / teste *Krantio in Saxonia* lib. 6. cap. 11. Anno Domini 1181. duxit conjugem filiam *Adolphi, Comitis in Dassel* / *Ortho, Comes in Dassel.* *Krantius in Saxonia* lib. 6. cap. 44. Ejus filius fuit *Adolphus bellicosus*, teste eodem lib. 7. *Saxon.* cap. 2. 18. 19. & 21. Anno Domini 1259. vixit *Ludolphus*, *Comes in Dassel* / & is penultimus fuit *Comes*, *Ultimus* verò *Simon*, *Comes in Dassel* / mortuus absque hereditibus anno Domini 1329. Sic transferunt isti *Comites & perierunt*, sic transeunt gloria mundi. Cogitent ergò omnes *Christiani*, ut veram in *Christo* gloriam post hanc vitam consequantur. Post *Ericos, seniore & juniore* patrem & filium *Duces Brunswicenses*, qui hunc comitatum ab *Episcopo Hildesimensi* jure belli ad se transtulerunt, possederunt eundem *Dux Julius* & ejus filius *Henricus Julius*, *Dux* potentissimus, qui eum modo obtinet.

DALEM, Hodie & pagus & parochia, quondam in *Diacesi Hildesimensi* propè oppidum *Bokenem* / in vicinia arcis *Waldenberg* / & est in vicinia istius pagi mons, in quo fuit arx *Dalem* / & in arce est abyssus, & ultimus heros dictus *Teil* / *Dominus in Dalem* / dicitur homo impius & profanus fuisse, qui semper venationi operam dedit, & nulla curavit sacra, ideo in festo nativitatis *Christi*, cum venationi operam daret, exoritur abyssus talis, qua ille cum famulis & canibus assumptus, (ita blasphemus & impius pereunt) immergitur, & de illo loco adhuc dicitur, vel locus ille in quo iste *Teidius* est assumptus vel immergitur, *Deils Grundt* und isti *Grundlos* / & sine dubio vivus in infernum cum *Chore & Abyss* pra-

præcipitatus est. Memini me legere in antiquo Chronico, quod *Comites in Pein* se aliquando scripserint *Dominos in Dalem*, & alibi invenio quod *Henricus Leo* destruxerit arcem *Dalem* in ignominiam *Comitis Ludolphi de Pein*.

DELMENHORST, *Arces est & domitium munitissimum*, quod ab antiquo *Comites de Aldenburg* obtinuerunt, & interdum divisio facta est inter eos, ita ut unus *Comitatum Aldenburgicum* alter *Delmenhorstianum* obtinuerit. Cum verò *Comes Theodorus* sibi recuperasset illum *Comitatum*, opera *Nicolai*, *Archiepiscopi Bremensis*, unici *Orthonis ex Richarda Tecklenburgica* hæredis (qui *Nicolaus* postquam videret *Bremenses* à se alienos, noluit etiam eis istum assignari *Comitatum*, etsi fortè quædam eis essent à suo patre ratificata, tamen solenniter ea revocavit, & ita ad *Theodorum*, *Comitem in Aldenburg* / ut verum hæredem, arcem & ejus jus transferri voluit) ideo factò rege *Dania Christiano filio* majore, alii duo fratres divisione facta transferunt, ut *Gerhardus Aldenburgicum* & *Mauritius Delmenhorstianum* obtineret *Dominium*, etiam & *Episcopo* & *Senatu Bremensi* in ea re consentiente (ut volente *DEO* in nostro *Aldenburgensi Chronico* ostendemus) citra ullius exceptionem vel impedimentum, & interea *Mauritius* cum conjuge *Catharina comitissa Hoyensi*, quæ attulit ei quasi in dotem *Harpstede* arcem, *Aldenburgicis* antea oppignoratam) peste moriebatur, ita *Gerhardus*, *Comes in Aldenburg* / fuit Tutor sui ex fratre *Mauritio* nepotis *Jacobi*, & ejus sororum, & in ejus usum obtinebat arcem illam *Delmenhorst* / & ex ea damnùm mercatoribus urbium *Lubeca* & *Hamburgæ* inferebat, quia publicus eorum hostis erat, propterea quod fratrem regem *Dania* juvissent in se expellendo ex *Holsatia* & *Schleswica* ditionibus, quarum ditionum non minus se putabat hæredem esse post sui avunculi *Adolphi*, ultimis Ducis obitum, atque fratrem *Christianum*, quod etiam in *Saxonia* & *Metropoli* fatetur *Kranzius*. Ideo *Episcopus Monasteriensis*, *Comes in Schwarzburg* & *Administrator Ecclesia Bremensis*, *Henricus*, se ex proprio motu adjungit istis civitatibus, atque subsidio instructus conscribit milites, & ex præsidio, imò pecunia prædictarum urbium cingit arcem *Delmenhorstianam*, & ad deditiōem, cum obsessis nihil reliqui esset obsonii, obsessos cogit citra imperii mandatum, & ita *Comitatum* illum licet junioris *Comitis Jacobi* tutor esse diceretur ille Præsul, adjecit *Diœcesi Monasteriensis*, cui fuit subjectus usque ad annum centesimum quinquagesimum quadragesimum septimum, quo tempore armis & bellico Marte rursum

ad se gloriôsè & victoriosè recepit arcem & Comitatum Delmenhorst / nepos istius Gerhardi, ex filio Joanne Comite, Anthonius, Comes in Aldenburg & Delmenhorst; autoritate & jussu Commissariorum Cæsaris Caroli V. & est hodie propugnaculum Comitum Aldenburgicorum tam munitum, ut vix simile habeat Germania: Etsi verò Monasterienses ad multos annos obtinerent Comitatum eum, hoc tamen semper Aldenburgensibus Comitibus & Dominis impugnantibus & contradicentibus Interim titulum retinuerunt Comites de Aldenburg semper, non solum post amissam arcem Delmenhorst / sed etiam titulum Comitatus Delmenhorstani obtinuerunt illorum majores, sicut probari liquido potest, inde ab annis trecentis & ultra ex multis sigillatis literis veridicissimis, quas vidi, legi, & eas probè observavi. Interea consideretur quo jure invaserint illam arcem Delmenhorst Monasterienses: Si enim vel ipsis vel prædictis civitatibus negotium fuisset cum Gerardo Comite, cur igitur eum comitem in sua ditione non sunt persecuti? Et interim alterius, imò Episcopus sui pupilli (ut dicitur) & ut Bremenses dicunt sui vasalli Comitis Jacobi Comitatum & arcem, quam tantum tutorio etiam nomine occupabat tunc Comes Gerhardus, Jacobi patrus, invadunt violenter? Cùm tamen nihil deliquisset nihilque commisisset Comes Jacobus? Krantius in Metropoli lib. 12. cap. 12. & 13. hanc historiam non refert satis bona fide, sed multa Comiti Gerardo impingit, quæ vera esse non videntur, (Sed is erat Hamburgensis, ergò partialis (sed ego ex Chronico Holsæ & certis documentis hîc alibi videlicet in Chronico Comitum Aldenburgensium vera refero & referam: Interim & ipse Krantius fatetur, Comitem Gerhardum tutorio nomine possedisse illam arcem, nomine sui nepotis ex fratre D. Jacobi lib. 12. Metropolis. Plura videat lector de hoc Comitatu in Chronico nostro de Aldenburgensibus Comitibus. Interim non suppressendum, quod magno fastu ille Henricus Schwartzburgicus eam arcem & Comitatum ad se & ad suam Dicecensiam transtulerit, verùm quo ille abiit transiens per viam universæ civitatis? Quo abiit ejus successor Conradus Ritbergius? quò Ericus Lewenbergicus? quò Fridericus Weidanus? Hoc patefiet in extremo judicio.

DITHMARIA, Locus pascuosus & pinguis, multis parochiis abundans: Ibi erat proprius Comitatus valdè antiquus, cui præfere Comites ordine Dedo, Eslerus, cujus fit mentio apud Helnoldum lib. 1. cap. 68. Sed libro 2. cap. 4. scribitur de Reinoldo Comite Dithmarise, qui cecidit in pugna: Verùm mox cap. 6. scribitur, quòd Henricus Leo Comitis Tit.

Dithmarsia tennerit: Interim fuerunt etiam ibidem *Comites* vel potius *Marchiones*, ut *Albo & Rudolphus Marchio*, quibus ab incolis, ut est genus hominum suam libertatem & quærens & vindicans, trucidatis, *Harrovicus pater Rudolphi* jus suum univèrsum in ea ditione, quod, post cladem subditorum in *Dominum* commissam, per mortem fraternam ad ipsum redierat, permutatione facta, & recepto in ejus locum *Stadensi comitatu*, *Præsuli Bremensi* tradidit, & tandem *Harrovicus Episcopus Bremensis* illos subegit, à quo mox ad *Regem Daniae* defecerunt. Interim *Arnoldus, Abbas Lubecensis* lib. 6. cap. 13. facit mentionem cujusdam *Scauonis*, quem fecerit *Comitem in Dithmarsia*, *Henricus Leo Dux*, verùm cum se subjecissent *Regi Daniae*, tandem ab illo quoque defecerunt. Sed cum *Heroes ac Principes Schlesvicensium & Holsatia per Christianum* (natum *Comitem Aldenburgicum*) primum *Regem Daniae*, ex Cæsareo beneficio obtinuissent jus hæreditarium in *Dithmarios*: Hoc interdum & bello & transactionibus aliquoties exequi tentarunt, sed *Dithmarii* semper responderunt, se esse *Bremensi Præsuli* subiectos, & idem adhuc cum ante annos 23. superarentur à *Rege Daniae, Friderico II.* atque *Holsatia Ducibus Joanne & Adolpho* fratribus, in initio prætendebant, sed frustra, ideo ab ipsis superati & in ordinem redacti sunt. Ita omnia sunt instabilia, & magna longaue varietas ac mutatio per multa secula fuit in *Dithmarsia*. *Rex Daniae Joannes*, & ejus patruus *Fridericus*, qui postea *Rex factus est quoque in Dania*, atque *Comites de Aldenburg & Delmenhorst* / *D. Adolphus & D. Ortho*, magnam stragem in *Dithmaria* acceperunt anno Domini 1500. Sed anno Domini 1559. pœnas *Dithmarsii* dederunt, ut diximus, à *Rege Friderico II. Rege Daniae & ejus patruis Joanne & Adolpho*: *Regi tunc militabant Anthonius & ejus filius Joannes Comites Aldenburgici & Delmenhorstani.*

DEREN, fuit olim proprium *Dominium* in terminis *Diœceseos Monasteriensis*, circa viciniam *Comitatus de Marca*, propè oppidum *Lunen* / cujus arx sita fuit ibidem olim ad flumen *Luppie*, & videntur ejus domini bona majore ex parte ditioni *Monasteriensi* accessisse, quorum aliqua pars propè *Stromberg* sita erat. Fuit olim *Canonicissa* in majori illustrium *Heroidum* in *Affendia Collegio, Betza, Domina in Deren* / cujus mater erat *Burchgravia de Stromberg* / & ea fuit ultima ejus stemmatis, & quadam bona transtulit ad *Collegium Affendianum*. Interim istos dominos ita vetusta tempora oblivioni tradiderunt, ut nulla horum *Dominorum* nomina extent vel inveniantur, & vix locus, ubi sedem

habuerunt, invenire potest: adeò sunt omnia in hoc mundo incerta.
 DESENBERG, antiquum *Paderbornensis Diocesis* Dominium, quod ad se aliquando transtulerunt *Episcopi*, sed modò illud obtinent *Nobilis de Spiegel*. Sub sunt huic dominio II. pagi, & credo hunc Comitatum illum fuisse, cujus *Bernhardus primus & secundus, Comites in Dissen* Episcopi *Paderbornenses* erant hæredes. Ah & proh DEUM immortalem! adeò istorum Dominorum nomina perierunt, ut vix unus vel alterius nomen supersit, & ne quidem sciatur locus, ubi eorum habitatio fuerit: Adeò sunt omnia ruinosa.

DYSSEN, *Dominium* inter ditionem *Osnaburgensem & Comitatus Ravensburgicum* situm est. Cum verò *Engelbertus, Comes in Dissen* Episcopus *Osnaburgensis*, pugnaret cum fratre *Othone*, stetit ab *Othone* Comitibus partibus *Wigboldus, Dominus in Dyssen* / & res ad aciem & pugnam est producta, & in ea occubuit ultimus heros & hæres *dominii in Dyssen / Wigboldus*, & eo mortuo anno 1130. Episcopus *Osnaburgensis* transtulit hoc *dominium Dyssen* / cum *Parochiis, Laby, Hiltter / Glandorp* ad suam *Dioccesin*, sed ad se traxit *Parochiam Versinel* Comes in *Ravensburg*. *Ertvinius Ertmann* in *Chronico Osnaburgensi* hæc habet: Videmus igitur quomodo ille ultimus hujus dominus *dominii Wigboldus* ex hac vita per mortem transferit ad aliam, sic & ejus quoque *dominium* transit ad alios dominos. Ita nihil est in hoc mundo stabile, sed omnia vergunt ad interitum: Et nihil de istius *Wigboldi* majoribus scriptum alibi invenitur: Sic omnia corrunt. Sed invenio in *manuscripto Chronico Joannis Schipphower de gestis Aldenburgensium Comitum*, *Dyssen* / modò pagum amplum, olim & arcem & oppidum celebre fuisse, sed ab Episcopo in villam redactum: Hodie est magna *parochia ruralis* ibi, multos in se pagos complectens, quorum aliqui sub sunt *præfectura in Ravensburg* / quàm loco *Principis Juliacensis* regit hodie cordatus nobilis dominus *Caspar de Ledebur*.

DOERSTADT, hodie est *Cænobium*. Et fuit olim proprium *dominium in Hildesimensi Diocesi* situm, sub *præfectura arcis Leuenburg* amplissima, distat ad duo miliaria à *Goslaria*. Et fuit eorum olim titulus *Edel-Herrn zu Doerstadt* / & illorum *genealogiam* talem inveni in *annalibus*. Anno 1086. in *litteris Cænobii Stedersburg* adducitur testis *Arvoldus Dominus in Doerstadt* / & alibi anno 1110. testis profertur in *ducalibus litteris Walterus, Dominus in Doerstadt* / & in aliis *litteris* anno 1150. adducitur testis *Fridericus, Dominus in Doerstadt*. Et tempore *Othonis*

Ducis *Brunsvicensis* anno 1232. tanquam fidejussor adducitur nobilis Dominus in *Doerstadt* / *Burchardus*. Anno 1273. fuerunt *Fridericus* & *Walterus Thumberi* & *Canonici summi templi Hildesimensis*, & tertius frater *Bernhardus* erat gubernator patriæ, & ejus conjunx erat *Albeida*, *Comitissa in Homburg*. Anno 1281. suscepit gubernationem patrii domini junior *Burchardus*, cujus frater *Walterus* erat *majoris Ecclesie Hildesimensis* *Canonius*. Anno 1327. sequitur tertius *Bernhardus*, nobilis dominus in *Doerstadt*. Ex hoc *Bernhardo* & ex *N. Comitissa Waldenburgica* prognati sunt *Fridericus* *Canonius Hildesimensis*, & *Walterus*, qui ex *Warburgica* domina *Arnoldum* genuit & *Elizabetham*, qui vixere anno Domini 1450. Et uterque vixit cœlebs opinione pietatis, quasi ea ratione sibi aliquid mercedis inde consequerentur. *Elizabetha* erat *Decanissa in Gandersheim Collegii illustris*, & vixit ibi anno 1462. & 1470. ut in multis sigillatis literis vidi. *Arnoldus in senio* ex sua arce & dominio fundavit *Collegium vel Monasterium virginum vestalium* & in eo anno 1464. mortuus sepelitur, sexto Calend. Aprilis, ubi adhuc extat ejus sepulchrum. Sic transeunt antiqua stemmata, sic transeunt vetera monumenta, sic pereunt homines tam magni quam parvi, tam nobiles quam plebei. Nunc *Cœnobium* hoc subest imperio ducis *Brunsvicensis Julii* & ejus filii Domini *Henrici Julii* florentissimi Ducis.

DUERODE, est parochia & pagus amplus sub arce & præfectura *Westerhove* in *Diœcesi Hildesimensi*, cujus possessores sunt *Nobiles de Olsderhausen* / qui quoque aliquid juris habent in arce & præfectura *Westerhove* / & sunt *hereditarii Marescalli* utriusque *ducatus Brunsvicensis*, & dicitur ille locus comitatus & dominium ut feudum, in literis beneficiariis, quas habent à nobili Domino in *Plesse* / & semper ita nominatur in literis eorum beneficiariis. Pertinuit ad eum comitatum pagus *Echt* / quem quoque illi nobiles possident, Sic habent literæ nobilium *dominorum de Plesse*, ut dominorum feudi, und wie haben unser *Gravschafft DUEKODE* beliehnet und beliehnen ihnen. Et jam subest locus ille *Duci Brunsvicensi Julio* & ejus filio *Henrico Julio*, Principi leatissimo.

DINCKLAGE, modò pagus & ampla parochia in *Comitatu Vobrensi*, olim arx erat fortis. Alii censent *nobiles de Dincklage* / arcem illam ut hereditariam possedisse: Alii putant ibi certum aliquod ejus nominis *Dominium* fuisse: Verùm quicquid horum sit, de quo non pugnamus, certum tamen est, quòd hanc arcem destruxerit *Episcopus Monasteriensis Florentius de Bevelinckhove* cum *Melchiore Duce Brunsvicensi*, *Episcopo*

*Osnaburgensi, & Otthone, Comite in Sacklenborg / ut Ertvvinnus Ertmanni
Consul Osnaburgensis, in suo Chronico Osnaburgensi annotat.*

E.

ENGERN, *Chronicon Colonicense* refert in Ducatu Engern esse metropolim urbem *Susatensem*: sed *Franciscus Irenicus* scribit, *Osnaburgum* urbem, quam censet olim à *Bructeris* aedificatam, esse sitam in *Antrivaria*. Quod videtur verisimile, ideo duplex est *Engaria* ducatus. Ut verè *Minda* habuit arcem *Wedekindus*, & adhuc è regione arcis, des *Quintzum Berge* / in ditione *Mindensi* extat arx *Wedekindi*, dicta *die Wedekindesburg*: ita quoque *Osnaburgi* gubernator fuit *Wedekindus*, & extat adhuc non procul ab urbe reliquiæ admodum exiguæ, ubi arcem habuit *Wedekindus* propè *Cænobium Kulle* in monte, da noch der *Mindist* / *die Wedekindesburg* / imò potius loci istius nomen, ut dixi, facilius nobis verisimile, nam dicitur *die Bedekindesburg*. Sic quoque est in exemplo pagi *Beslm* (quod volunt *Bethlehem* dici) baptizatus cum uxore *Gera*, quæ est etiam ibi sepulta: Et extat adhuc ibi baptisterium *Wedekindi* egregium à *Wedekindo* ibi extructum: *Primaria* autem arx *Wedekindi* fuit *Enger* / unum milliare ab *Hervordia* & quatuor milliaria ab *Osnaburgo* distans. Hodie ibi est ampla parochia cum aliquot pagis solummodo dicta *Enger*. Cum *Henricus Leo* (qui meritò est omnibus potentissimis Regibus, Electoribus magnificentissimis & Principibus excellentissimis exemplar, ne in sua confidant potentia, neque ferociant, vel se extollant) pelleretur à possessione & titulo *Westphalia* & *Engarie*, pervenit in possessionem istius arcis & urbis & domini *Comes Lippia*, qui stetit à partibus *Henrici Leonis*, ea de causa quod *Lippiensi* domino ademerat multa bona, pagos, item arcem *die Havestadt* / *Ervete* / & alia circa urbem *Lippiam* dominia, *Coloniensis Episcopus*, & deinde *Monasteriensis* arcem *Sassenborg* / quam olim à *Lothario Rege* consecuti fuerant *Lippiensi* Domini, ideo recepit in recompensationem *Comes Lippia Enger* / dominium ab *Henrico Leone Duce*: nam erat arx munita & ad eum pertinuit castrum *Bustede* / quod ante centenos aliquot annos nobilibus *die Nagels* dictis *Comites de Lippia* oppignoraverant: Cum verò *Simon, Comes de Lippia* multum damni daret *Osnaburgensi* ditioni, propterea quòd diceret oppidulum *Melle* / & pagum *Reimeslage* pertinere ad dominium in *Engern* / est tandem interceptus ab *Episcopo Osnaburgensi, Ludovico, Comite in Ravensberg* / & ad quinquennium detentus *Osnaburgi* in vinculis, quibus nomen dede-

dederunt der Buef / & demum datis obsidibus est ita liberatus, ut destrueret castrum Engern / & deinde pagum Engern / & reliqua ad illum pertinentia bona oppignoraret Brunoni Comiti in Ravensberg / Episcopi fratri. Ita haec Engern est parochia cum multis pagis Ravensburgico Comitatus oppignorata, quod dominium modò repetit Simon, Comes Lippensis. Cum verò turbatus esset à suis regionibus per Fridericum I. Casarem, Henricus Leo, est titulo Westphaliae & Angrivariae vel Engern investitus Coloniensis Praesul in Gylhausen. Nam supra Susatum in Surlandia montosa sita est arx Eresburgum, quasi Engersburg / & hanc possedisse Wedekindum & ejus posteros constat, & illam arcem atque oppidum modò dictam Mersenburg ad huc obtinet Coloniensis Episcopus, idèò verisimile est, & superiorem & inferiorem Angrivariae vel in Engern ducatum fuisse, & superioris Angrivariae ducatum cum multis oppidis & arcibus certissime obtinet Coloniensis Praesul, & extenditur per Surlandiam usque ad Comitatum Nassau / ab una parte, & ab altera usque ad Hesium & Comitatum Waldeck / & circa amplum Comitatum de Marca & Diocesim Paderbornensem & superiorem Comitatum Lippia: Circa flumen Lupiam multa & plurima ad Ducatum Engariae & Westphaliae pertinentia possidet Coloniensis Elector. Sed vi traxit illum Ducatum ad se Coloniensis Elector, qui in transactione adjudicatus erat Principi Bernhardo, ex quo originem ducunt Principes & Duces inferioris Saxoniae, qui dicuntur de Levenberg / & propterea illi adhuc retinent titulum Westphaliae & Angrivariae. Gobelinus persona expressè sic scribit in suo Cosmodromio: Anno Domini 1180. in conventu Principum, apud Gylhausen celebrato, per sententiam Principum Duci Saxoniae Henrico Leoni ducatus suus abjudicatur, & partes istius ducatus, quae erant in Coloniensi & Paderbornensi Dicecesibus ultra Visurgim (versus Rhenum) dantur Philippo Coloniensi Archiepiscopo, & Bernhardo, Comiti de Anhold / filio Marchionis Alberti. Hic est ille Bernardus, unde, ut dixi, originem trahunt Duces Saxoniae inferioris. Interim cum semel totum Ducatum in vaserat Coloniensis, eum planè obtinuit, & exclusit Principes Saxonicos ut legitimos haeredes. Verum hodie ut Principes inferioris Saxoniae: Ita & Episcopi Colonienses titulum ducatus Westphaliae & Angrivariae retinent. Est adhuc aliud dominium vel Comitatus Engeren / qui titulus planè evanuit. Nam ultimus Comes regni Angariae de Disten (isto titulo) Bernardus & ejus uxor Christina simul baptisati sunt & in loco & oppido Hamelen / ibi ex suis bonis fundaverunt Collegium, quod ibi adhuc est in oppido Hamelen /

ubi est etiam ille Bernhardus in Collegio sepultus, sicut & *Wedekindus* in Enger / ubi etiam ille Collegium fundavit, quod est nunc *translatum in novum oppidum Hervordienſe*. Et hęc consideranda mirabilis mutatio in hoc Ducatu est; est quoque mirandum, quod qui sunt & volumus dici Episcopi, & esse successores Apostolorum, quibus est dictum, vos autem non sic, tamen ambiant Ducatus & amplios principatus, sicut omnes Episcopi in inferiori Saxonia & Westphalia, uno *Osnaburgensi* excepto, prædam ex regionibus *Henrici Leonis* sustulerunt.

EUKESVELDIAM, *dimidiam partem Ducatus Brunswicensis*, quod dicitur de *Grubenhagen* / ad se *Præsules Moguntini* sustulere. *Krantius* refert, quod eam emerint ab *Othone Duce Brunswicensi*, cum fieret in *Rea Neapolitanus*: Sed *moderni Duces* existimant, *oppignoratam* esse, & sperant restitutionem istius territorii ipsis futuram esse aliquando per vim juris. Ideo & hęc est consideranda mutatio varia, ut nihil est dixerim.

EGLEN, *Comitatus olim*, & jam in *Diœcesi Magdeburgica* situs. Vixit aliquis *Comes Eglenus*, anno Domini 1405. & eo tempore *Comes* *Episcopi Bernharδο Anbaldino* fecit, ut recitat *Hoppenrodus ex Chronico Magdeburgensi*, & hujus meminit *Krantius in Metropoli* libro II. cap. 7. Anno Domini 1411. cum *Nobiles de Schwichelde* tunc temporis possessoris arcis *Harsburg* hostesque ditionis *Magdeburgicæ* essent, & pecora ex ea abigerent, se eis opposuerunt *Cunradus*, *Comes in Egelin* / & *Otho*, *dominus in Warburg*. *Hoppenrodus ex Chronico Saxonia*, & *Krantius in Metropoli* lib. II. cap. 12. hæc recitat; & hic *Cunradus* fuit ultimus ejus ditionis *Comes*. Idem *Hoppenrodus*, *ex Chronico Magdeburgico*, hoc quoque refert. Ideo & hęc quam brevis quam fragilis, quam mutabilis sit vita humana, & quomodo ruunt potentes cum minoribus, est considerandum.

F.

FALCKENSTEIN, *Arx & Comitatus in Harcinia*, Anno Domini 1220. & 1223. vixit *Hogerus Comes in Falckenstein* / *Hoppenrodus ex Chronico Magdeburgico*. Et hujus meminit *Krantius in Metropoli* lib. 7. cap. 57. Anno Domini 1271. vixit *Fridericus*, *Comes in Falckenstein* / & Anno 1289. *Lutgarda de Arnstein* / *Comitissa de Falckenstein* / & anno 1298. & 1305. & 1322. vixit *Otho*, *Comes in Falckenstein* / & ejus frater *Volradus*, & tertius frater *Cunradus*, *Canonicus in Magdeburg* / & *Volradi ac Othonis* *Canonici*

trum filii fuere *Othones* duo, & *Burchardus* atque *Fridericus*, *Canonici in Magdeburg & Halberstadt*, quoque fratrum duorum filii. Et *Burchardi*, *Comitis in Falckenstein* / sit mentio anno Domini 1330. Sed anno Domini 1405. possedit illum *Comitatum Episcopus Halberstadensis*, *Rudolphus ab Anholdt* / quomodo jam ab illo Episcopatu pervenerit ad *Nobiles ab Assenburg*, qui jam illam arcem possident, ignoratur. Interim & hoc certum est, quod & exemplar humanæ & brevitatis vitæ nostræ, atque variæ mutationis in casibus humanis, interitus illorum quoque *Comitum* præbeat nobis.

FRIDEBURG, Castrum & pagus amplus. Anno 1216. vixit *Hagenus*, *Comes in Griebenurg*. *Hoppenrodus* ex *Chronico Magdeburgico*. Hujus filius fuit *Ulricus*, ex *Ulrico Hojerus*, uterque *Ulricus*, *Sophia* & *Kunigundis* orti sunt, ex juniore *Ulrico Siffridus* natus est, & ex eo *Otho*, *Boho* & *Wernerus*. Tandem pervenit ille *Comitatus ad Magdeburgensem Diocesim*, & *Episcopus* ibidem *Albertus* vendidit eum anno 1368. *Hoppenrodus* ex *Chronico Magdeburgensi*, & postea rediit ille *Comitatus ad eam* circa annum Domini 1442. sed statim vendidit *Comitibus de Mansfeldt* / *Episcopus Guntherus* hunc *Comitatum*, *Hoppenrod*. Ideo & in hoc *Comitatu* varia consideratur mutatio: Extat adhuc ejus nominis in *Comitatu Mansfeldico*, quam dicunt istorum *Comitum* sedem fuisse: Est in *Comitatu Orientalis Phrysiæ* quoque arx *Fredeburg* / quæ quoque sustinuit varias mutationes, antequam *Ezardus I.* *Comes Orientalis Phrysiæ* hanc ad se transferret: Interim isti *Comites Fredeburgici* esse desierunt, ut nihil est in mundo firmum.

G.

GEBENKENSTEIN, Castrum antiquum ad flumen *Salam* adhuc situm, propè urbem *Hallam*. *Comites in Mersburg* scripserunt se *Dominos in Stein* / quod postea dictum est *Gebeckenstein* / quasi *gebe ich den Stein*. Quia mortuo *Eysico*, ultimo *Comite in Mersburg*, & *Domino in Stein* / fundavit *Henricus II.* dictus cognomine *sanctus*, ex *Mersburgica* ditione *Episcopatum*, & *dominium Stein* contulit anno Domini 1004. *Episcopo Magdeburgico Daganus*, qui ejus fuerat *Sacellanus* & *Cancellarius*, & hodie adhuc *Episcopus* ille possidet *dominium* hoc, & pertinet ad illud *Halla urbs*, & alia oppida, & *Parochiæ* & *pagi* multi. Sic & isti *Comites*, licet potentes, in *spongiam* abierunt, ut omnia in his terris sunt *vana* & ipsa *vanitas*.

GATERSLEVE, *Dominium in Diœcesi Halberstadenſi. Vidi literas vel diplomata Cœnobii Stedersburg, ubi legitur circa annum 1124. vixiſſe nobilis Dominus in Gatersleven Ericus. Hodie eſt præfectura adhuc Gatersleven in Halberſtadenſi Diœceſi, quomodo ad eam pervenerit hoc dominium, ignoro. Interim dum non amplius extiterint Domini ejus nominis, ſive mortui ſint, ſive ejeçti, tamen nobis indicans, que ſit fortuna humana. Green / magnam præfecturam dominii in Gatersburg tranſtulerant ad ſe Episcopi Hildeſimeneſes, teſte Bruchio, ſed cum ſemel illam Diœceſin jure belli invaderent Duces Brunſwicenſis, Ericus ſenior & Henricus junior, in diſiſione acceſſit Principibus patri Henrico & filio Julio, atque nepoti Henrico Julio hæc pars. Ica & hic eſt in præfectura magna mutatio conſideranda.*

H.

HOGENBÖKEN, eſt parva modò præfectura, cujus caſtrum in monte inter arcem & oppidum Lervenſtein & urbem Alſted eſt ſitum in veteri Diœceſi Hildeſimeneſi, & fuit olim proprium dominium, ad quod pertinuit caſtrum vel parvum dominium Helem propè Viſſigin (quod hæctenus in feudum habuit nobilis & præſtantiffimus Heros Eriçericus à Schulenburg / nuper in CHRISTO mortuus, qui multa milia aureorum in uſum ſtudentium, pauperum & Eccleſiarum contulit) Et Hogenböken fuit proprium dominium. Anno Domini 1240. vixit Conradus, nobilis dominus de Hogenböken / vel de alto fago, & anno Domini 1252. vixit Hojerus, nobilis dominus de alto fago. Et fuere duo ejus fratres, domini ibidem Canonici in Hildeſheim. Anno 1273. Ulricus, nobilis dominus de alto fago, & Hojerus frater ejus fuit Scholaſticus Hildeſimeneſis, & iſtorum fratrum ſoror Orda fuit ultimi Comitum in Poppenberg conjunx. Anno Domini 1300. vixit Ulrici filius Hojerus, & ejus frater Ulricus. Ut igitur tranſit gloria mundi, & omnis caro humana eſt fœcunum, ſe etiam tranſierunt & hi nobiles domini cum nobilitate ſua, & non amplius inventi ſunt. Et licet jam ſita ſit illa arx in præfectura ampla & tamen amplum fuiſſe dominium conſtat. Habuit illam arcem aliquando oppignoratam Burchardus à Steinberg / nobilis vir, & locum primo tenens Ducis Julii, qui poſtea fuit quoque locum tenens aut vicarius Comitum Aldenburgenſis Joannis in ditione Theverana.

HAGEN, *Præfectura in Diœceſi Bremenſi, dicunt olim illam Conradus Hoyer arcem fuiſſe, ſed nihil hîc certi habeo.*

HERVERDE, est illustre generosissimarum virginum Collegium, & civitas pulchrè egregieque ornata, ad duo miliaria ab urbe Lemgovia, in vicina Comitatus Lippia & sub Ravensburgico Comitatu sita ea est: Estque modò Ravensburgici Comitatus urbs Hervordia, vendita illustrissimo Wilhelmo, Duci Julia, ante annos triginta quatuor ab Abbatissa Hervordienſi Anna, nata Comitissa de Limpurg / super Collegium illustre olim jurisdictio- nem Ecclesiasticam Episcopus Paderbornensis habuit. Refert etiam ex mea relatione, quam descripsit ex Chronico Mindensi manuscripto Hoppenro- dius, quod Walderus, Comes in Hervorde / de consensu Ducis Westphaliae D. Wedekindi, condiderit ex suo Comitatu illustre Collegium. Civitas hodie patet, ut dixi, Wilhelmo Duci Juliacensi & Bergensi, &c. Ita & hîc est quoque munitio observanda, ut in rebus humanis nihil est firmum.

HAHOLTI, Principis Vandalici (ut vetera insignia indicant, quæ in turribus Lemgovie conspiciuntur) Comitatus fuit sine dubio vetustissimus, sub quo subsuere & subsunt Lemgaw / Lage / Dithmolde / Sulbecke: & mortuus Haholto eum ab Henrico II. Casare impetravit Meinwercus, Prasul Paderbornensis, sed postea Nobiles domini in Lippia consecuti sunt in possessionem eum Comitatum opera Lotharii Casaris, sicut eum adhuc obtinent: Et cum redactus esset ille Lippiensis Comitatus in eas angustias, uno Comite modò gubernatore patriæ D. Simone superſtite, ut perire videretur, tamen Dominus DEUS in cælo exaudivit preces ſubditorum, & eidem Simoni Comiti verè generoso, inclyto & præstantissimo domino, ex ſua Conthorali domina Elizabetha, nata Comitissa de Schawenburg largitus est tres filios hodie, ut Bernhardum, Simonem & Othonem, sed optimus Comes & dominus se largum & gratum vicissim DEO præbuit, & multam & copiosam pecuniam contulit in usum Ecclesiarum, & earum ministrorum, Scholarum & pauperum. Verùm & in hoc Comitatu est tamen observanda quædam varietas, ut annotavimus.

HADMERSLEBEN, Dominium in Diœcesi Halberſtadenſium, Anno 1242. vixit Lydolphus, Comes in Hadmersleben / teste Hoppenrodio, Anno 1265. vixit Fridericus, Dominus in Hadmersleben. Anno 1367. vixit Joannes, Dominus in Hadmersleben. Anno 1416. moritur ultimus Comes Conradus, & sic pervenit ad Diœcesin Halberſtadenſem, teste eodem. Ideo & illi Comites deſerunt, qua ratione ignoramus, attamen non amplius exiſtunt, ut ita brevitatis & inſtabilitatis humanæ vitæ & mutatio in hoc mundo conſideretur.

HAALDSLEVE, Castrum & dominium in Diœcesi Magdeburgica, cujus fuit ibi olim Comes, sic hinc dictus, cujus nomen Krantius libro 6. Saxon.

Saxon. cap. 7. *Heinricus Leo* possedit illam arcem & dominium. Et hanc ademit *Wichmannus*, *Episcopus Magdeburgicus*: *Hoppenrodio* testis. Ideo & ibi videmus mutationem, & quàm sint in hoc mundo transitoria adeo ut nihil de istis sciatur Dominis.

HADDEARIA, terra pascuosa & fructuosa interminis *Dioecesis Bremensis* sita, quam aliquando *Ducibus Saxonie in Lovendurg* ademerat. *Præsul Bremensis* ope civium *Hamburgensium* & *Bremensium*, sed eam recuperavit anno 1499. animose *Magnus*, *Dux Saxonie*, *Saxoniae & Westphaliae*, hujus Ducis *Francisci junioris* possessoris *Hallam* avus, quam *Dux Franciscus senior* reliquit filio *Duci Henrico*, *Archiepiscopo Bremensi*, & postea, eo mortuo, juniore *Francisco Duci Saxonie*, *grivaria & Westphaliae*.

HOLTE, *Dominium* olim in *ditione Osnaburgensi* ad unum milia ab urbe *Osnabrugga* situm, cujus domini & ejus arcis vestigia ante nos 56. vidi in monte propè pagum & parochiam *Holte* / & ad hoc dominium pertinuit *Holte* / *parochia*, & *vicina parochia*, ut *Dorchholt*, *Bellichholt* & plures parochia vicinæ. *Dominus in Holte* habuit propriam in *Neapoli Osnaburgensi* portam, dictam *Holksporten* / cum tota platea, & in platea die *Holksstrassen* / habuit *Dominus iste curiam*, cujus possessores legitimi jam sunt mei propinqui, ex legitima emtione facta anno 1738. Licet sit ante annos 50. jam muro obducta porta, tamen memini ego illi apertum transitum fuisse per eam. *Philippus*, *Comes de Ravensburg* *Episcopus Osnaburgensis*, año 1144. propter rapinas arcem illam cinxit cum *Comite Ravensburgico* & ad septennium oblidionem castri continuavit sic sunt ejecti tandem ex *ditione illa Domini ab Holte*, & tunc adjecta arcem & dominium *Episcopus suæ Dioecesis cum pertinentiis*, sed ita consequitur etiam *Comes Ravensburgicus den Freyenstuhl als die Erbschafft im Striff Offenbrugge und den nachbarten Ländern / und die freyen Schöpffen des Rechtes*. Et omnes *villa*, quotquot adhuc habet *Comitatus Ravensburgicus* in *ditione Osnaburgensi*, pertinere ad *dominium Holte* / als die *Freyen zu Dinsfen und andere*. *Kranius* *hos Ravensburgicos* nominat lib. 6. *Metrop.* cap. 24. Illi postea cum ejecti essent ex *Dioecesi Osnaburgensi* *profecti ad Rhenum* emerunt ibi locum & *ditionem* cuius *præfectura* adhuc ibi est propè urbem *Dinckelste* / & quoque vocantur *procul ab urbe Essen* vel *Asindia* sita, quam quoque vocant. Et tunc adhuc diu duravit illa familia, quoniam postea ex ea familia ortus est *Wigboldus*, *dominus in Holte* / *Archiepiscopus Colonienis*: Verum quæ